АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 мая 2022 года № 280

с. Яренск

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
на 2022-2024 годы по увеличению количества мест
дополнительного образования в образовательных организациях различного типа, в том числе по дополнительным общеобразовательным программам естественно-научной и технической направленностей,
с целью доведения к 2024 году 80 процентов охвата детей в возрасте
от 5 до 18 лет дополнительными общеразвивающими программами

В целях реализации мероприятий по внедрению целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей в муниципальном образовании «Ленский муниципальный район», на основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 3 сентября 2019 года
№ 467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей», в рамках реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»,
в соответствии с Концепцией развития дополнительного образования
детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства
Российской Федерации от 31 марта 2022 года № 678-р, Администрация МО «Ленский муниципальный район постановляет:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту»)
на 2022-2024 годы по увеличению количества мест дополнительного образования в образовательных организациях различного типа, в том числе
по дополнительным общеобразовательным программам естественно-научной
и технической направленностей, с целью доведения к 2024 году
80 процентов охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительными общеразвивающими программами.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район от 14 апреля 2021 года № 233
«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») на 2021-2024 годы по увеличению количества мест дополнительного образования
в образовательных организациях различного типа, в том числе
по дополнительным общеобразовательным программам естественно-научной
и технической направленностей, с целью доведения к 2024 году
80 процентов охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительными общеразвивающими программами».
3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке
и разместить на официальном сайте Администрации МО
«Ленский муниципальный район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заведующего Отделом образования Администрации МО
«Ленский муниципальный район» М.А. Ажгибкову.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                         А.Г. Торков

2

Утвержден
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 25 мая 2022 года № 280

План мероприятий («дорожная карта»)
на 2022-2024 годы по увеличению количества мест дополнительного образования
в образовательных организациях различного типа, в том числе по дополнительным общеобразовательным программам естественно-научной и технической направленностей, с целью доведения к 2024 году
80 процентов охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительными общеразвивающими программами

	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный
	Результат

	1
	2
	3
	4

	Совершенствование механизмов внедрения персонифицированного учета, в том числе выдача сертификатов вне зависимости от места проживания, состоянияния здоровья ребенка и материальной обеспеченности семьи
	До 31.03.2023
	Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Новые нормативные документы

	Мониторинг занятости каждого обучающегося дополнительным образованием
	До 31.05.2022, далее – ежегодно до 15 сентября текущего года
	Руководители муниципальных общеобразовательных учреждений (далее – ОУ)
	Приказ директора ОУ о проведении мониторинга.
Утверждение формы и алгоритма мониторинга на уровне ОУ.
Списки обучающихся, не охваченных дополнительным образованием.

	Создание новых мест дополнительного образования
	До 30.08.2022
	Специалисты
муниципального опорного центра (далее – МОЦ),
Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Новые места

	Организация работы с каждым обучающимся,
не охваченным дополнительным образованием,
его родителями (законными представителями)
по уточнению причин и оказанию содействия
по зачислению на дополнительные общеразвивающие программы
	ежегодно
до 20 сентября текущего года
	Заместители директоров ОУ, классные руководители
	Приказ директора ОУ по назначению ответственных за работу с обучающимися и их родителями (законными представителями) по вовлечению в занятость дополнительным образованием

	Вовлечение детей ТСЖ и детей с ОВЗ в различные интелектуальные и спортивные мероприятия
	ежегодно
до 20 сентября текущего года
	Заместители директоров ОУ, классные руководители
	Повышение качества дополнительного образования в Ленском районе

	Районные семинары работников муниципального опорного центра для образовательных организаций
	Раз в полугодие, ежегодно
	Специалисты МОЦ
	Повышение качества дополнительного образования в Ленском районе

	Индивидуальные консультации по использованию ГИС АО «Навигатор»
	Раз в полугодие, ежегодно
	Специалисты МОЦ
	Повышение качества дополнительного образования в Ленском районе

	При формировании бюджета на плановые 2023, 2024 годы учитывать расходы на реализацию востребованных дополнительных общеразвивающих программ (далее – ДОП), в том числе ДОП технической и естественно-научной направленностей
	Ежегодно
	Руководители ОУ
	Заявки на дополнительную потребность

	Обновление содержания ДОП для формирования компетенций
	Ежегодно
	Руководители ОУ,
педагоги ОУ
	Обновленные программы

	Публикация востребованных программ в ГИС АО «Навигатор» и организация зачисления на них обучающихся
	Постоянно
	Руководители ОУ
	Опубликованы и организована запись на востребованные ДОП через ГИС АО «Навигатор»

	Разработка и реализация ДОП, реализуемых в каникулярный период, в том числе и профориентационных
	До 01.08.2022, ежегодно
	Специалисты МОЦ,
педагоги ОУ
	Новые программы

	Реализация медиаплана информационного сопровождения целевой модели ДОД
	До 01.08.2022, ежегодно
	Руководители ОО, УДО, заместители директоров ОУ, специалисты МОЦ
	Привлечение обучающихся на ДОП

	Разработка и утверждение новых востребованных программ для обучающихся в возрасте от 13 до 18 лет
	ежегодно
	Руководители ОУ,
заместители директоров ОУ, педагоги дополнительного образования ОУ
	Разработаны новые востребованные ДОП для обучающихся 13-18 лет для реализации с 01.09.2022 (далее – ежегодно)

	Заседания муниципальной межведомственной рабочей группы по внедрению и реализации целевой модели дополнительного образования детей в МО «Ленский муниципальный район»
	1 раз в квартал
	Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Протоколы заседаний